Que acta est XVI kalendas februarii anno dominice Incarna-
tionis Mº CCº XIII. +Arnallus, Dei gratia Gerundensis episcopus. 
Alamandus de Aquaviva, Gerundensis sacrista.246 + Bernardus de 
Villafredario, presbyter.247 + Signum magistri Johannis,248 qui hoc 
rogatus scripsit die et anno prefixo. 

Iuro ego, Raimundus de Anglès, uobis, domine Arnallus, 
Gerundensis episcope, et canonicis Gerundensis sedis et omnibus 
successoribus uestris quod quamdiu uixero fidelis ero uobis de 
castro Sancti Saturnini et termini et de omni fortitudine que est 
in circuitu eiusdem castri, et dabo uobis potestatem eiusdem castri 
per quantas uices me inde requisieritis per uos aut per uestros 
nuncios, sine engan, cum forfaitura et sine forfatura et sine dono 
de nostro auere, et non vetabo me inde uideri, et non auferam 
illud Gerundensi canonice quocumque modo, nec permittam auferri 
me uolentef ac sciente; et in iamdicto castro non faciam ullum 
impedimentum ad dampnum Sancte Marie et uestrum; nec dabo 
illud castrum alicui nisi uobis et successoribus uestris dum uixero; 
et tibi, domine episcope predicte, de omni honore Sancte Marie 
quem hodie habes et in antea cum meo consilio adquisieris, sicut 

245. En aquesta altura, al marge dret, amb lletra del segle XVI: «De villula».
246. PONTICH, Series, f. 139v; CC 396; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de 

Girona, perg. 4; Sagristà major, perg. 12; Benefici de Sant Domènec, perg. 1c (= CC 418); 
Benefici de Sant Joan, perg. 25, 31.

247. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 20; Sagristà major, perg. 18; Be-
nefici de Sant Joan, perg. 8; PONTICH, ib., f. 392v; CC 412, 462.

248. Cf. PM 98; CC 368.
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superius scriptum est, sic tenebo et adtendam quamdiu uixero per 
Deum et hec sancta Dei Euangelia. 

Actum est hoc XVI kalendas februarii anno dominice Incar-
nacionis Mº CCº XIII. 

Sig+num Raimundi de Anglès, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Bernardi de Palazol.249 Sig+num Raimundi de Julano.250 Sig+num 
Arnaldi de Solerio.251 Sig+num Bernardi de Solario. Sig+num Rai-
mundi de Farnariis. 

+Signum magistri Johannis, quig hoch rogatus scripsit, die 
et anno prefixo.

a. Afegit a la interlínia.  b. Segueix Ecclesia expuntuat.  c. Al manuscrit, 
tirpe.  d. Afegit a la interlínia.  e. Segueix, al marge dret, escrit per una altra mà, 
moderna, de villula.  f. Corregit per uolante.  g. Afegit a la interlínia.  h. Afegit 
a la interlínia. 

21 (129)

1217 març 10
Guillem de Palafolls,252 germà del bisbe Ramon,253 ven a la canònica de 

la Seu el castell de Lloret254 per 670 morabatins, després que els 
seus passats l’havien empenyorat a la mateixa canònica per 450.

 O.  ACG, perg. 755. 
 A.  Còpia del 30 d’agost del 1218: ACG, perg. 756.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 155r-156r.
 C. Una altra còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 219r-220r.

Diffinicio et remissio facta Gerundensi ecclesie et eius ca-
nonicis per Guillemum de Palafolls condam de toto iure quod 
habebat in castro de Loreto.

Sit notum cunctis quod ego Guillemus de Palafols dono, laudo 
atque concedo et in perpetuum diffinio atque remitto per me et 
per omnes presentes atque futuros Gerundensi ecclesie et uniuersis 

249. Cf. CC 368, 398, 413, 414, 418.
250. Cf. CC 396, 397.
251. Cf. CC 421.
252. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, perg. 8b; CC 434.
253. PONTICH, Episcopologi, f. 17v; VILLANUEVA XIII 160-162; ES XLIV 3-7; DHEC 

III 7. El seu nom consta a l’obituari del Martirologi del segle XIV de Girona, VILLANUEVA XII 
298. Cf. CC 381.

254. Prou documentat a l’ACG: PONTICH, Reportori, II, ff. 207r-215v. L’any 1103 Si-
cardis, senyora de Lloret, deixava al seu fill Bernat Humbert, futur bisbe de Girona, i a la 
canonja el castell i esglésies de Lloret, ACG perg. 135-136. Cf. supra, p. 50.
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canonicis eiusdem ecclesie presentibus et futuris quidquid habeo uel 
habere debeo racione predecessorum siue antecessorum meorum 
uel quocumque alio modo in toto castro et honore de Laureto 
et in terminis suis cum exitibus et ingressibus et pertinenciis et 
tenedonibus et cum omnibus finibus et affrontationibus suis, man-
sis et bornis, hominibus et feminis et cum omnibus infra finem 
ipsius castri uel affrontationes existentibus uel extra fines ad ipsum 
castrum quocumque modo pertinentibus, tam vineis quam terris 
cultis et heremis, et cum omnibus laboracionibus suis, censibus et 
usaticis, agrariis, iuuis et traginis, questis ac toltis, forciis, placitis 
et stabilimentis, seruiciis et adempramentis, cuguciis, exorchiis et 
intestationibus et iusticiis, et cum molendinis et monaribus et aquis 
et aqueductibus, siluis, garricis, paschuis atque nemoribus et cum 
omnibus seruitutibus suis realibus et personalibus, et cum omnibus 
feudis suis atque dominiis et hominaticis, tam militum quam alio-
rum hominum utriusque sexus et cum castlaniis suis et cum his 
que ad ipsas pertinent castlanias et cum omnibus aliis quecumque 
nominari et excogitari aliquo modo possunt, ad dictum castrum 
siue ad iurisdictionem ipsius castri iuste uel iniuste pertinentibus 
tam in mari quam in terra. Dando et cedendo dicte ecclesie et 
uobis, vniuersis canonicis eiusdem, omnes actiones meas reales et 
personales, directas et utiles ratione ipsius castri mihi competentes 
uel competituras, et tradendo eidem ecclesie et vobis, vniuersis 
canonicis eiusdem, predictorum omnium corporalem et uacuam 
posessionem, et renuntio generaliter et specialiter omni iuri et 
legum auxilio quod mihi in hac parte posset prodesse et uobis 
obesse. Hanc itaque donationem atque diffinitionem facio gratis 
et ex mera liberalitate, amore Raimundi, Dei gratia Gerundensis 
episcopi fratris mei, et ob remedium anime mee et parentum 
meorum, promittendo per me et per omnes meos eam ratam et 
firmam habe-[f. 155v]-re et tenere et esse deffensorem et guarent 
contra cunctam uiuentem personam; promitto insuper bona fide et 
sine enganno omnia instrumenta uobis reddere et conueniencias 
et cartas ad ipsum castrum siue ad honorem ipsius castri aliquo 
modo uel aliquo iure pertinentes. Et si forte aliquo tempore apud 
me uel meos aliquid huius rei inueniretur instrumentum, promitto 
illud sine mora et excusatione redditurum, eo cassato et euacua-
to quantum ad me uel meos uel etiam meos heredes, toto iure 
meo ubi supra dictum est in Gerundensem ecclesiam translato. 
Et propter hanc diffinitionem atque donationem confiteor me de 
bonis ecclesie uestre recepisse renunciando exceptioni pecunie non 
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numerate sexcentos septuaginta morabatinos, de quibus CC XX 
morabatinos mihi in presenti numerastis, et CCCCL pro quibus 
dictum castrum de Laureto cum suis pertinentiis a predecessoribus 
meis Gerundensi ecclesie fuerat obligatum. Et ut supradicta omnia 
perpetuam atque irreuocabilem habeant firmitatem, ego, Guillemus 
de Palafols predictus, iuro super sacrosancta quattuor Dei Euange-
lia meis propriis manibus tacta quod predictam donationem siue 
diffinitionem per me et per omnes meos presentes atque futuros 
ratam et firmam in perpetuum habebo, sicut scriptum est a prima 
linea usque ad ultimam, uel erit scriptum. 

Et ego Eliardis, uxor dicti Guillemi de Palafols, promitto hec 
omnia rata habere et in perpetuum firma tenere, et facio iurari 
in persona et anima mea per Ferrarium de Valle de Hostoles,255 
militem, quod contra hec non ueniam nec uenire faciam iure 
sponsalicii uel donationis uel aliquo alio modo. 

Et ego dictus Ferrarius iuro in persona et in anima domine 
Eliardis, precibus et mandato ipsius in presentia Guillemi de Lau-
reto, filii Bertrandi de Laureto et Bernardi de Sancto Andeolo, filii 
Guillemi Seguini et Petri Boueti, de Vilademagno, quod hec omnia 
superius scripta fideliter attendet et in perpetuum seruabit. 

Actum est hoc VI idus marcii anno Domini Mº CC septimo-
decimo. 

Sig+num Guillemi de Palafols. Sig+num Eliardis, vxoris eius. 
Sig+num Ferrarii de Valle, qui hec firmamus firmarique rogamus. 
Sig+num Guillemi de Laureto. Sig+num Bernardi de Sancto Andeo-
lo. Sig+num Petri Boueti, qui hanc cartam uidimus dicte Eliardi 
firmare et mandato et precibus illius in persona et in anima sua 
dicto Ferrario iurari. Sig+num Bernardi de Solerio. Sig+num Rai-
mundi de Colle Torto. Sig+num Guillemi de Columba. Sig+num 
Bernardi de Fonte Rosario.256 

Ego Bernardus Sancii257 scripsi hec mandato Bernardi Stepha-
ni, Gerundensis canonici et publi-[f. 156]-ci notarii, die et anno 

255. Cf. CC 441.
256. Eclesiàstic. L’any 1223 signa en la definició d’una casa de la pabordia de la 

Seu regentada pel bisbe Alemany, i en escriptures de reconeixement de delmes i feus, CC 
408, 421, 455. El 1227 comprava a Ramon Bru una casa situada a l’escala de la Seu, vora 
a tocar el pedró, per 125 sous dels de 88 el marc de plata, després d’haver-la empenyorada 
per 450 sous, despesos per pagar deutes contrets mentre Fontroser estudiava a la Llombar-
dia, ADG, Pergamins de la Seu, Cabiscol, perg. 2.

257. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 11; PM 122.
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quibus supra. Bernardus Stephani, Gerundensis canonicus et pu-
blicus notarius,258 subscribo.

22 (31)

1218 abril 26 
El comte Hug [IV] d’Empúries259 confirma la definició feta el 1091 a la 

canònica de Girona, i concedeix llibertat de comerç per als esplets 
propietat d’aquesta procedents del seu comtat.260 

 O.  ADG, c. 8, n. 47.
 A.  Còpia de 1317: ACG, perg. 775. 
 B.  Còpia de 1338: ADG, c. 8, n. 47b.
 C.  Una altra còpia de 1338: ADG, c. 2, n. 112 [PM 101].
 D.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 42rv.
 E.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 221r.

Instrumentum continens quod prepositus Castilionis possit 
expleta ipsius prepositi vbicumque voluerit transferre seu permu-
tare sine omni leuda quam uel emptores dictorum expletorum 
soluere non teneantur comiti Impuriarum.